[image: ]

О внесении изменений в Требования к организации хранения электронных документов и (или) сведений из документов, содержащихся в навигационной пломбе на период отслеживания конкретной перевозки
Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 9 сентября 2025 года № 79
[bookmark: z4]
      В соответствии с абзацем вторым пункта 4 статьи 7 Соглашения о применении в Евразийском экономическом союзе навигационных пломб для отслеживания перевозок от 19 апреля 2022 года Коллегия Евразийской экономической комиссии решила:

      1. Внести в Требования к организации хранения электронных документов и (или) сведений из документов, содержащихся в навигационной пломбе на период отслеживания конкретной перевозки, утвержденные Решением Коллегии Евразийской экономической комиссии от 11 июля 2023 г. № 97, изменения согласно приложению.

      2. Настоящее Решение вступает в силу по истечении 30 календарных дней с даты его официального опубликования.

      Председатель Коллегии

Евразийской экономической комиссии

Б. Сагинтаев

	ПРИЛОЖЕНИЕ
к Решению Коллегии
Евразийской экономической комиссии
от 9 сентября 2025 г. № 79

 ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в Требования к организации хранения электронных документов и (или) сведений из документов, содержащихся в навигационной пломбе на период отслеживания конкретной перевозки

      1. Пункт 3 дополнить подпунктом "а1" следующего содержания:

      "а1) идентификатор навигационной пломбы;".

      2. В приложении к указанным Требованиям:

      а) в пункте 5 в таблице 1:

      в позиции 3 в графе 3 цифры "1.0.0" заменить цифрами "1.1.0";

      позицию 4 в графе 3 изложить в следующей редакции:

      "urn:EEC:R:053:EECNavigationSealInfo:v1.1.0";

      позицию 6 в графе 3 изложить в следующей редакции:

      "EEC_R_053_EECNavigationSealInfo_v1.1.0.xsd";

      б) в пункте 7 в таблице 3:

      в позиции 5:

      в графе "Имя реквизита" слова "Уникальный идентификатор" заменить словом "Идентификатор";

      в графе "Описание реквизита" слово "идентификатор" заменить словом "номер";

      в позиции 6 в графе "Имя реквизита" слово "Идентификатор" заменить словами "Уникальный идентификатор";

      дополнить позицией 61 следующего содержания:

"

61. Идентификатор навигационной пломбы

(casdo:‌NSId)

уникальный номер, присвоенный информационной системой национального оператора навигационной пломбе при ее регистрации

M.CA.SDE.00826

M.SDT.90003

0..1

";

      в позиции 7.7.3 в графе "Имя реквизита" обозначение "casdo:SignIndicator" заменить обозначением "casdo:SignatureIndicator";

      в) в пункте 8 в таблице 5 позиции 1 и 2 в графе "Область значений" после слов "соответствии с" дополнить словами "серией стандартов";

      г) в пункте 10 в таблице 9 в позиции 3 в графе "Имя" слова "Алгоритм формирования криптографических данных" заменить словами "Криптографический алгоритм";

      д) в пункте 11 в таблице 10:

      в позиции 5:

      в графах 1 и 6 слова "Уникальный идентификатор" заменить словом "Идентификатор";

      в графе 4 включить вид правила следующего содержания: "1";

      в позиции 6 в графе 1 слово "Идентификатор" заменить словами "Уникальный идентификатор";

      дополнить позицией 61 следующего содержания:

"

61. Идентификатор навигационной пломбы

(casdo:‌NSId)

0..1

B.053.00037

1

значение реквизита "Идентификатор навигационной пломбы (casdo:NSId)" должно соответствовать шаблону: [0-9a-fA-F]{8}-[0-9a-fA-F]{4}-[0-9a-fA-F]{4}-[0-9a-fA-F]{4}-[0-9a-fA-F]{12}

";

      в позиции 7.7.1 в графе 4 включить вид правила следующего содержания: "1";

      в позиции 7.7.2 в графе 4 включить для кодов правила B.053.00020 и B.053.00021 вид правила следующего содержания: "1";

      в позиции 7.7.3:

      в графах 1 и 6 обозначение "casdo:SignIndicator" заменить обозначением "casdo:SignatureIndicator";

      в графе 4 включить для кодов правила B.053.00022 и B.053.00023 вид правила следующего содержания: "1";

      в позициях 7.7.4 и 7.7.5:

      в графе 4 включить для кодов правила B.053.00029 – B.053.00032 вид правила следующего содержания: "1";

      в графе 6 обозначение "casdo:SignIndicator" заменить обозначением "casdo:SignatureIndicator";

      в позиции 7.7.6 в графе 4 включить вид правила следующего содержания: "1";

      в позициях 7.7.7 – 7.7.9 в графе 4 включить для кодов правила B.053.00025, B.053.00026 и B.053.00033 – B.053.00036 вид правила следующего содержания: "1";

      в позициях 7.7.10 и 7.7.11 в графе 4 включить вид правила следующего содержания: "1".

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14